
rJ<H:L ('::Jl33El SERV.VETERINARI PAG El2/ElE

REGIONE DEL VENETOJ
giunta regionale

O 9 1 3 l AGO 2012
DECR.ETON DEL : .

OGGETTO: Legge n. l 23/2005, recante norme per la protezione dei soggetti malati da celiachia.
Revisione delle precedenti modalità applicative adottate in materia dalla Regione del Veneto, alla
luce di nuove indicazioni ministerìali in materia.

TLDIRIGENTE REGIONALE
DELL'UNITA' or PROGETTO VETERINARIA

RICHIAMATA la Legge n. 123/2005 "Nonne per la protezione dei soggetti malati di celiachia" ed in particolare
l'art. 4, il quale prevede che si debba garantire la somministrazione di pasti senza glutine nelle mense delle strutture
scolastiche, ospedaliere e delle strutture pubbliche. su richiesta dei soggetti che ne hanno diritto, al fine di
agevolare il normale inserimento dei celiaci nella vita sociale anche attraverso un sicuro accesso alla ristorazione
collettiva;

RICHIAMATO il Provvedimento 16 marzo 2006, n. 2547, della Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato,
le Regioni c le Province Autonome di Trento e di Bolzano, nel quale sono stati individuati i criteri per la
ripartizione dei fondi di cui all'art. 4 della Legge n. 123/2005;

DATO ATTO che con il Decreto del Dirigente Regionale (D.D.R.) dell'Unità di Progetto Sanità Animale e Igiene
Alimentare (U.P.S.A.I.A.) n. 459/2006: ""Adempimenti connessi alla Legge 4 luglio 2005, n. J 23 "Nonne per la
protezione dei soggetti malati da celiachia." Impegno di spesa?" e sue modifiche, con il quale sono stati assegnati,
impegnati e liquidati ai S.I.AN. delle Az.U.L.S.S ... finanziamcnti per € 277.707,32, trasferiti dal Ministero della
Salute alla Regione del Veneto con Decreto del Dirigente Responsabile del Dipartimento per la Sanità Pubblica
Veterinaria, la Nutrizione e la Sicurezza degli Alimenti del 1.5.11.2006, per garantire la sornministrazione di pasti
senza glutine nelle mense scolastiche, ospedaliere e pubbliche, ai soggetti affetti da celiachia che ne facciano
richiesta, ripartiti come riportato nell' Allegato A del D.D.R. n.459/2006, sulla base del numero medio di celiaci
presenti in ciascuna Az.U.L.S.S., aggiornato alla Une del 2005;

PRESO ATTO che tale somma è stata oggetto di poche istanze di rimborso dell'acquisto di pasti senza glutine,
somministrati nelle mense scolastiche, ospedali ere e pubbliche, da parte di soggetti aventi diritto (celiaci) che ne
abbiano fatto richiesta secondo la procedura in mento prevista dal D.D.R. dell'U.P.S.A.I.A 19.03.2009, n. 43;

PRESO ATtO che le ulteriori somme di € 565.385,27 e € 64.688,07) relative agli anni 2007 e 2008 sono state
trasferite dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali alla Regione del Veneto, in conformità alle
disposizioni applicative della Legge n. 123/2005 e relative agli anni 2007 e 2008, con i Decreti del Direttore
Generale della Sicurezza degli Alimenti e della Nutrizione del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche
Sociali 29.11.2007 e 26.11.2008 e del 28.11.2008, sono rimaste soggette a "patto di stabilità" tino a metà 2009;

VISTO che con il citato D.D.R. n. 156/2009, avente per oggetto: ""Adempimenti connessi alla Legge 4 luglio
2005, n. 123. "Norme per la protezione dei soggetti malati da ccliachia." Impegno di spesa. Ripartizione del
finanziamento tra i Servizi Igiene degli Alimenti e della Nutrizione delle Aziende U.L.S.S. del Veneto. Impegno di
spesa per l 'anno 2009~'" e sue modifiche, sono state impegnate al capitolo l 00922 del Bilancio di Previsione

Mod. B - copia



UU/U.JI LU.J..L ::>t:.KV. ve, I t:.K.LI"'-'K.L 03/05

Regionale 2009 te somme di € 565.385,27 e € 64.688,07, rispettivamente allocate ai numeri 5216 e 5562 di tale
capitolo;

DA'fO ATTO che con il D.D.R. dell'U.P.S.A.I.A. n. 156/2009, sono stati assegnati, impegnati e liquidati ai
S.tAN. delle Az.U.L.S.S. € 565.385,27, per garantire la sornministrazionc di pasti senza glutine nelle mense
scolastiche, ospedali ere e pubbliche, ai soggetti affetti da celiachia che no facciano richiesta, che sono stati ripartiti
come riportato nell' Allegato A del citato D.D.R. n. 15612009, sulla base del numero medio di celiaci presenti in
ciascuna Az.U.L.S.S.;

DATO ATTO ancora che con lo stesso D.D.R. n. 156/2009 e sue modifiche, sono stati assegnati, impegnati e
liquidati al S.LA.N. dell'Az.U.L.S.S. n. 20 di Verona, referente dell'Area Ternatica "Formazione" del Piano
Triennale Sanità Animale e Sicurezza Alimentare (P.T.S.A.S.A.) 2008-2010 della Regione del Veneto, €
64.688,07, per l'organizzazione e la realizzazione di moduli formativi/informativi sulla celiachia nell 'ambito delle
attività di formazione c aggiornamento professionale rivolte a ristoratori e albergatori;

PRESO ATTO che anche tale somma è stata oggetto di poche richieste di rimborso dell' acquisto di pasti senza
glutine, somministrati in mense scolastiche, ospedali ere e pubbliche, da parte di soggetti aventi diritto (celiaci) che
ne abbiano fatto richiesta secondo la procedura in merito prevista dal D.D.R~.ddl'U.P.S.A.LA. n. 43/2009;

PRESO ATTO della comunicazione del Ministero della Salute - Direzione Generale Igiene e Sicurezza degli
Alimenti e della Nutrizione (D.G.I.S.A.N.) - Ufficio V, prot. n. 0033493-P-2111 0/20 Il, avente per oggetto "Fondi
ex: art. 5 della legge n. 123/2005 destinati alla realizzazione di corsi di formazione per gli operatori dei labo-ratori
artigianali che effettuano vendita diretta al pubblico di alimenti senza glutine", nella quale si consente che i
fìnanzìamenrì di cui al D.D.R. dell'UP.S.ALA. n. 156/2009. riferiti all'art. 5 della Legge n. 123/2005, possano
anche essere spesi in ottemperanza a quanto riportato in tale comunicazione;

PRESO ATTO ancora della comunicazione del Ministero della Salute - D.G.I.S.AN. - Ufficio V, prot, n.
0035144-P-07/1112011. avente per oggetto "Fondi ex art. 4 della legge 12312005 destinati a garantire la
somministrazione di pasti senza glutine nelle mense delle strutture scolastiche e ospedaliere e nelle mense delle
strutture pubbliche". nella quale si consente che i finanziarnenti di cui ai DD.DD.RR. n. 492/2006 e n. 156/2009.
riferiti all'art. 4 della Legge n. 123/2005, possano anche essere spesi in ottemperanza a quanto riportato in tale
comunicazione;

PRESO ATTO che con le dianzi citate comunicazioni del Ministero della Salute - D.G.I.S.AN. - Ufficio v,
vengono individuate delle nuove modalità di spesa per i finanziamenti concessi in esecuzione degli artt. 4 e 5 della
Legge n. 123/2005;

RITENUTO, quindi, di fornire ulteriori disposizioni ai S.I.A.N. delle Az.U.L.S.$. per l'impiego delle somme
destinate al rimborso dei costi sostenuti per l'acquisto di pasti senza glutine nelle mense scolastiche, ospedaliere e
pubbliche, da parte di soggetti aventi diritto (celiaci) che ne facciano richiesta;

RITENUTO di dover prevedere alla rendicontazione finale delle somme erogate con
dell'U.P.S.A.I.A. n. 459/2006 e n 156/2009, al 31.12.2013;

citati D.D.R.

RITENUTO quindi di incaricare i S.I.A.N. delle Az.U.L.S.S. della realizzazione delle azioni da l. a 3.
dell' Allegato A al presente provvedimento del quale costituisce pare integrante;

RITENUTO ancora di incaricare i S.I.A.N. delle AZ.U.L.S.S. di procedere anche alla realizzazione delle altre
azioni da 4. 8. 9. del già citato Allegato A al.presente provvedimento, qualora siano in grado di attuarle in.parte o in
toto;

RITENUTO infine di prevedere che, per poter essere considerate completate, tali azioni dovranno aver raggiunto
gli specifici obiettivi previsti per ciascuna di [oro dagli indicatori riportati nell' Allegato A al presente
provvedimento e che tali indicatori dovranno essere riportati ne/la rendicontazione di attività che i S.LA.N. delle
Az.U.L.S.S. dovranno far pervenire all'Unità di Progetto Veterinaria entro i termini previsti;

Mod. B - copia Ddr n. o 9 1 del 3 1 AGO. 2m2 pago 2 di 3



U •.•..LL(.J..L..J..JU .='Ic.~v _ v t; I e..r;..1.I....•Hr'>..1. rJ41rJb

DECRETA

L di consentire, per le motivazioni in premessa riportate, che la quota dei tinanziarnenti concessi ai S.I.A.N.
delle Az.V.L..S.S. con iDDDD.RR. dell'U.P.S.A.LA. n.,492/2006 e n. 156/2009, non ancora utilizzati per il
rimborso dell'acquisito di pasti senza glutine, in mense scolastiche, ospedaliere e pubbliche, da parte dei
soggetti che ne hanno diritto (celiaci) che ne facciano richiesta, possano essere utilizzati per:
la realizzazione delle azioni da l. a 3. dell' Allegato A al presente provvedimento, del quale costituisce parte
integrante;
la realizzazione delle altre azioni da 4. a 9. dell' Allegato A dianzi citato, qualora siano in grado di attuarle in
parte o in loto;

2. che le modalità da seguire per il rimborso dei pasti senza glutine acquistati presso mense scolastiche,
ospedaliere c pubbliche, da parte di soggettiaventi diritto (ccliaci) che ne facciano richiesta, in relazione al
finanziamento di cui al citato D.D.R. n. 492/2006, nonché al finanziamento di cui al citato D.D.R. n.
156/2009, sono quelle previste dal D.D.R. dell'U.P.S.A.I.A. n. 43/2009 e relativi Allegati;

3. di prevedere, per imotivi in premessa citati. la data di rendicontazione delle somme erogate con.idianzi citati
decreti dell'U.P.S.A.I.A. n. 459/2006 e n 15612009. sia H 31.12.2013 e che la stessa dovrà essere inviata
all'Unità di Progetto Veterinaria entro il 15.01.2014;

4. che la rendicontazione dei finanziamenti utilizzati per la realizzazione delle azioni di cui all'Allegato A del
presente provvedimento, dovrà essere effettuata tenendo in considerazione gli indicatori specifici riportati in
detto Allegato A e che per poter essere considerate completate dovranno aver raggiunto gli specifici obiettivi
previsti per ciascuna di loro;

5. che dovranno essere rcndicontati anche i finanziamenti utilizzati per il rimborso dell' acquisito di. pasti senza
glutine, in mense scolastiche, ospedali ere e pubbliche, da parte di soggetti che avendonc diritto (celiaci) ne
abbiano fatto richiesta;

6. che sia inviata entro il 20.07.201.3 all'Unirà di Progetto Veterinaria, dai S.LA.N. delle Az.U.L.S.S., una
rendicontazionc intermedia, al 30.06.2013, sullo stato di attuazione di quanto previsto nel presente
provvedimento;

7. di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione.

FIRMATO dotto Giorgio Cester

Mod. B - copia Ddr n. o 9 1 del 3 1 AGO. 201Z pago 3 di 3



Allegato A al Decreto n. O 9' 1 del 3 I AGO.· 2012 pago l/2

rro I tJ., I L tJ l L l J. L tJ __ tJ_4_1_L_I_:J_l_J_J_tJ_--..

\)?;J\ REGiONE OH VENETO J
:.;"'. l!\unll\ r~!!lol1l1le

;:)cr<.v. ve, I Cr<.ll'lHr<.l

AZIONI INDICArORl OBIE.TIIVI RENOICONi AZIONI
1. Anagrafo lnfcrmatìzzata delle Realizzazione 11100% aI30.06.2013n

strutture di risterazlona al 31 ., 2.20 13r~)
collettiva che devono garantire
alimenti privi di glutlne al sensi
LeQQe n.123 /2005

2. Censimento informatiuato n. Realizzazione 11100% aI30.06.2013rl
diete per cellacl 9 calcolo aI31.12.2013(~·)
dell'lnclden%Cl del pasti senza
glutine nelle strutture che
devono garantire alimenti privi di
glutlne al sensi Legge n.123
/2005

3. Vérlflca doll'apptlcazlona delle Rispondenza al Almeno il 50% al 30.06.2013(")
L.G. Rlst. Scol. (Allegato 6 criteri / requisiti al 31.12.2013{·O)
Diete speciali) per accertare la
presenza di rcqulsltl strutturali
e/o gostlonaii e l'adeguatezza
del piano di autocontrollo
specifico per la produzione di
pasti senza glutlne nelle mense
delle strutture scolastiche
utilizzabile anche per quelle
ospedallere e pubbliche

4. Formazione del formatorl % degli I.P.S.A.R. A:lneno il 50% al 30.06.201 J(')
atìraverso l'inserimento di moduli e dei CF.P. del at 31.12.2013(")
irierenll la cellachìa nell'ambito Veneto.
dei corsi di formazione previsti
negli I.P.S.A.R. e dei C.F.P. del
Veneto

5. Formazione degli operatori Partecipazione a Almeno un corso al 3006.2013(")
dQlla Az.U.l.S,S. in tema di corsl speciflci a livello nazionale al 31.12.2013("). Celiachia o delta Regione

del Veneto/anno
6. Corsi teorico-pratici di cucina Realizzazione almeno il 50% al 30.06.2013(')

per gli addetti alla rist. coli. aI31.12.2013{··)
scolastica. ospedalìera, e
pubblica

7. Corsi teorlce-pratlci per gli Realizzazione Almeno un corso I al 30.06.2013(')
addetti dei laboratori all'anno a livello aI31.12.2013(H)
artigianali con produzione di provinciale
alimenti e pasti destinati ai
cellacì

8. Stampa 9 diffusion9 di Consegna del al 100% delle al 30.06.2013(~)
materiale informativo elo di materiale e dei strutture in al 31.12.2013("·)
rlcettari dedicati alla ristorazione ricettari anagrafe (vedi
scolastica, ospedatiera e delle punto 1. del
strutture residenziali presente
extraospedaliere contenenti una Allegato)
sezione specifica per una cucina
senza glutine



::Jt:.KV.Vt.It.KlNAKl

Allegato A al Decreto nO 9 ., del 3 1 AGO. 2012
t-'A(j 1:15/EJ5

pag.2/2

"9. Acquisto kit attr€!Uatur9 p9r la Fornitura gratuita di
ristoraziona collettiva soclale un kit ai centri
al fine di evitare la cottura delle
contaminazione crociata con il Scuole per
glutlne in fase di stoccagglo, l'Infanzia paritarìe e
preparazione, vetcolazione, e comunali a
consumo del pasto gluten free gestione diretta in
integrata dall' eventuale anagrafe (vedi
acquisto di un kit di alimenti punto 1. del
gluten frea par la rlstorazlona presente Allegato).
collettiva sociale

almeno il 50%

La fornltura
avverrà in
relazione alla
tempistica delle
richieste.

al 30.06.2013n
al 31.12.2013(··)

(~): NELLA RENOICONTAZIONE DA INVIARE ALL UNITA' 01 PROGETTO VETERINARIA ENTRO IL
20.07.2013, INDICARE LO STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI AL 30.06.2013.

(_1'): NELLA RENDICONTAZIONE DA INV1ARE ALL'UNITA' DI PROGETIO VETERINARIA ENTRO IL
15.01.2014, INDICARE lO STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI .AL31.12.2013.

Le azioni elencate nella griglia potranno essere attivate, sia con personale interno aIl'Az.U.L.S.S. che con
personale esterno, nel rispetto delle specifiche procedure previste.

Il compenso per le eventuali attività dì docenza dovrà essere conforme a quanto stabilito dal Tariffario Unico
Regionale per le prestazioni rese dalle strutture del Dipartimento di Prevenzione, allegato alla D.R.GV. n°
3888 del 31.12.2001, sue modifiche ed Integrazioni.


